
Firmato digitalmente da:

Cinzia Guercio
Firmato il 22/02/2018 09:18

Seriale Certificato: 5332
Valido dal 14/02/2017 al 15/02/2020
TI Trust Technologies per il Ministero dell'IntemMOO. 4 R&C.

Regiurato il 22/02/2018 - INTERNO

PD:494755]

DIPARTIMENTO DELIA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLAtìESTIONE PATRIMONIALE

IL DIRETTORE CENTRALE

CIG:3680154F23

Premesso che 1*Amministrazione ha dato corso, con apposito bando di gara pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 24/08/2017 con nr. 2017/S-161-333249

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 98 del 25/8/2017, ad una procedura di

gara ad evidenza pubblica "aperta", ai sensi dell'art. 60, comma 1, del D.Lgs.vo nr. 50/2016,

finalizzata all'aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva della "Rete in Ponte Radio

Digitale Interpolizia" nel Centro-Nord Italia, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi;

Atteso che, in detto contesto, si è reso, altresì, necessario parallelamente garantire

l'aggiornamento tecnologico e la fornitura di un servizio di assistenza evolutiva e correttiva della

totalità degli apparati di rete "IP", attestati alla predetta rete di telecomunicazioni, per un arco

temporale di 24 (ventiquattro) mesi, con ulteriore bando di gara pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Comunità Europea il 20/2/2018 con nr. 2018/S035-077374 e sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 21 del 19/2/2018, per l'avvio di un'analoga procedura di

gara ad evidenza pubblica "aperta", sempre ai sensi dell'ai! 60, comma 1, del D.Lgs.vo nr.

50/2016;

Considerato che la particolarìtà dei cennati "apparati di rete", nonché le relative finalità

peculiari ad essi sottese rendono necessaria un'assistenza evolutiva continuativa e tempestiva,

anche in considerazione delle possibili conseguenze in termini di operabilità ed interoperabilità

delle reti di comunicazione, garantita fino alla data del 31/12/2017 nell'ambito dell'atto

negoziale di "aumento del quinto" n. 600/C/M/208/49/1/87/672017/0004847/17 in data 4/7/2017

al contratto n. 29245 di rep. in data 22/12/2011, regolarmente registrato dall'Ufficio Centrale del

Bilancio presso il Ministero dell'Interno in data 24/8/2017 al n. 2784;

Ritenuto che, nelle more dell'esplicazione della suddetta procedura di gara ad evidenza

pubblica ed a fronte delle segnalazioni di disservizi pervenute dalle Zone Telecomunicazioni, si

configura conscguentemente opportuno e necessario assicurare l'erogazione del servizio di

"assistenza evolutiva" sugli "apparati IP", per l'arco temporale stimato 1/3/2018 - 31/8/2018,
mediante la formalizzazione, ai sensi dell'art 311, commi 2, lett b) e e), e 4, primo capoverso,

del D.P.R. 5/10/2010, a 207, approvativo del Regolamento di esecuzione ed attuazione del

D.Lgs.vo n.163/2006, nei limiti dell'importo residuale fissato nella misura massima di €

Pagi di 4



MOO. 4 ft&C.

MCOULARO
N1KNO314

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

946.835,04, I.V.A., inclusa, di un ulteriore atto negoziale di "aumento del quinto" sempre al

menzionato contratto nr. 29245 di rep. in data 22/12/2011, tuttora vigente;

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012,

n. 95, convcrtito con Legge n. 135/2012;

Vista la relativa offerta nr. prot. 0103/OPP.8265/BUDS/RP/GB/rb presentata dalla

Società "Vitrociset S.p.A." in data 16/01/2018, per un importo economico mensile pari ad €

57.034,85, oltre I.V.A. al 22%, successivamente congruità dall'Ufficio Tecnico e Analisi di

Mercato, con successivo parere favorevole formulato con nota nr. 600/A/TLC/0000702/18 del

25/01/2018;

Richiamato il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui

all'articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte

integrante;

Richiamato il "Codice di Comportamento" predisposto nel rispetto del disposto

normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr.62, approvativo del relativo Regolamento, a norma

dell'articolo 54 del D.Lgs.vo 30/3/2001 nr.165, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte

integrante;

Richiamato l'articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006 e ss.mm.ii, in

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento;

Visti il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, nr. 163, come modificato dalla Legge

12/7/2011, nr. 106, ed il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con

D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del

22 aprile 2016 a firma congiunta del Ministro dell'Infrastnitture e dei Trasporti e del Presidente

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visti la Legge ed il Regolamento per la contabilità Generale dello Stato;

Pag2di4



M00UAIXO
N1BJNO314

MOO. 4

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Visto l'articolo 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30/3/2001, nr. 165, in

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il Decreto in data 8/01/2018 con il quale il Ministro dell'Interno ha autorizzato,

nelle more dell'emanazione della direttiva e nel limite degli stanziamenti previsti per l'anno

finanziario 2018, l'adozione dei provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento

dell'ordinaria attività di gestione;

Visto il Decreto in data 11/01/2018 con il quale il Capo della Polizia - Direttore

Generale della Pubblica Sicurezza - ha autorizzato, nelle more dell'emanazione della direttiva e

nel limite degli stanziamenti previsti per l'anno finanziario 2018, l'adozione dei provvedimenti

necessari a garantire lo svolgimento dell'ordinaria attività di gestione;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno in data 13/02/2017, registrato alla Corte dei

Conti in data 3/03/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e

della Gestione Patrimoniale;

DECRETA

II Vice Prefetto dott. Tommaso Tafuri, Capo Ufficio Staff dell'Ufficio Attività

Contrattuali per l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni della Direzione

Centrale Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, è nominato Responsabile

Unico del Procedimento ex articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 163/2006 e

ss.mm.ii;

DETERMINA

1. di avviare la procedura di affidamento del contratto per l'erogazione del servizio

di "assistenza evolutiva" sugli "apparati IP", con relativa "gestione operativa della rete", per

l'arco temporale stimato 1/3/2018 - 31/8/2018, nelle more dell'esplicazione della relativa

procedura di gara ad evidenza pubblica "aperta", avviata ai sensi dell'alt. 60, comma 1, del

D.Lgs.vo nr. 50/2016, a favore della Società "Vitrociset S.p.A mediante stipula di atto negoziale

del "quinto contrattuale" al contratto nr. 29245 di rep. del 22/12/2011, ai sensi dell'art. 311,

Pag3di4



MOOUMtO
WIKNO314

MOO.4P&C.

r ^7^

direzione centrale^éI^^^

commi 2, lett. b) e e), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, approvativo del

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.vo n. 163/2006;

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura per complessivi €342.209,10, cui sono

da aggiungere € 75.286,01 per IVA al 22%, per un totale di €417.495,11, sul capitolo di bilancio

7456/5 esercizio finanziario 2018, nei limiti dell'importo residuale del "quinto contrattuale"

fissato nella misura massima di 946.835,04,1.V.A. inclusa;

3. di stipulare il contratto con la Società "Vitrociset S.p.A." in ossequio all'art. 11,

comma 13, del D. Lgs.vo n. 163/2006, nel testo noveUato dall'articolo 6, comma 3, del D.L. n.

179/2012, convcrtito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012.

IL DIRETTORE CENTRALE

Guercio

ER.

M.208.49.1.87.6.2018

Pag4di4


